
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 07/98

1.199/98-28

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

RESOLVE:

Resolução CEPE‘98-12

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão 
Ordinária do dia 13 de março de 1998,

Art. Io - Aprovar a criação das 46 (quarenta e seis) disciplinas optativas, 
abaixo relacionadas para o Currículo 1995 do Curso de Pedagogia UFES.

01 - COS 01890 - Comunicação Popular
02 - CSO 01781 - História da Cultura
03 - ART. 02026 - Fabricação Artesana/do Papel 
04. - ART 02272 - Fundamentos da Música I 
05 - GIN 03177 - Fundamentos do Movimento 
06 - COS 02152 - Teoria da Comunicação I 
07- GIN 03178- Conscientização Corporal 
08 - GIN 03180 - Dança Afro
09 - GIN 03181 - Dança Moderna Contemporânea 
10-GIN 03183-Dança
11 - CSO 01266-Antropologia Cultural
12 - AID 03580 - Oficina de Vídeo
13 - BIB 01811 - Orientação Bibliográfica
14 - BIB 01818 - Prod. Cultural para Criança
15 - CSO 02243 - Pesquisa Participante
16- LET 02244 - Sócio-Linguistica
17 - CSO 02246 - Sociol. da América Latina
18 - COS 02247 - Semiologia
19 - ERN 00488 - Elementos de Ecologia
20 - ERN 01546 - Poluição Ambiental

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTA TIVAS PARA O CURSO 
DE PEDAGOGIA DA UFES

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° 
COORDENADOR DO COLEGIADO DE CURSO DE PEDAGOGIA:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Art 2o - Revogam-se as disposiçÕes em contrário

Sala das Sessões, 13 de março de 1998

.02.

21 - CSO 01559 - Cultura Brasileira
22 - CSO 01577-Est. e Cias, no Brasil
23 - H1S 02883 - História do Espírito Santo
24 - CSO 02947 - Tópicos Esp. em Sociologia
25 - CSO 02952 - Mud. Esír. no Cap. Brasil Recent.
26 - CSO 02953 - Sociologia da Violência
27 - CSO 02960 - Cultura e Ideologia
28 - CSO 02964 - Teorias Sociológicas Contemporâneas
29 - CSO 02968 - Semióticas da Cultura
30 - CSO 02973 - Sociologia e Meio Ambiente
31 - SSO 03092 Política Social
32 - INF 02646 Computação para Educação
33 - CSO 00184 - Introdução a Antropologia
34 - CSO 00190 - História da Cultura
35 - HIS 00561 - História Cultura Brasileira
36 - LET 00624 História da Literatura
37 - PS1 01316 - Psicologia da Personalidade I
38 - CSO 01242 - Sociologia Diferencial
39 - HIS 01452 - Hist. Meios Comunicação
40 - HIS 01453 - Hist. Livro e Biblioteca
41 - HIS 01454 - Geo-História
42 - HIS 01594 - Museologia
43 - ETA 01614 - História da Arte
44 - PSO 01643 - Est. Comp. Psic. Geral e Exper.
45 - PSI01648 - Desenvolvimento Interpessoal

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE

Resolução CEPE‘98-13


